Berat, gambar maupun tulisan Bahlawi-nya (huruf Persianya) tetap ada, hanya ditambahkan lafaz yang ditulis dengan huruf Arab gaya Kufi, seperti lafaz “Bismillah” (Dengan nama Allah) dan “Bismillahi Rabbi” (Dengan nama Allah Tuhanku) yang terletak pada tepi lingkaran. Tradisi pencetakan uang ini dilestarikan oleh kaum muslimin selama berabad-abad.⁷

Pada tahun 75 Hijriyah (695 M) atau ada juga yang mengatakan sekitar tahun 76 Hijriyah, Khalifah Abdul Malik bin Marwan mencetak Dirham khusus yang mempunyai corak Islam, yaitu dengan lafaz-lafaz Islam yang ditulis dengan huruf Arab gaya Kufi dan pola Dirham Persia tidak dipakai lagi. Dua tahun kemudian, yaitu tahun 77 Hijriyah (697 M), khalifah Abdul Malik bin Marwan mencetak Dinar khusus yang bercorak Islam dan

⁶ Yusuf Qardhawi, *Hukum Zakat Studi Komparatif Mengenai Status dan Filsafat Zakat Berdasarkan Qur'an dan Hadis*, (Bogor: Pustaka Litera Antar Nusa, 2007), 243-244.

Rasulullah SAW telah mengakui berat Dinar tersebut serta mengaitkannya dengan hukum-hukum zakat, diyat, dan ukuran hukuman pencurian. Dinar inilah yang disebut dengan Dinar syar'i. Standar berat ini pula yang dipakai Khalifah Abdul Malik bin Marwan tatkala beliau mencetak Dinar Islam pada tahun 77 Hijriah (697 M).

Berbeda dengan Dinar yang mempunyai satu standar berat, Dirham mempunyai berat berbeda-beda. Dirham Persia pada waktu itu terdapat 3 macam:¹⁰

1. Dirham besar (Dirham kibar), beratnya 1 mitsqal atau 20 qirath.
2. Dirham sedang (Dirham wasath), beratnya 0,6 mitsqal atau 12 qirath.
3.

Berat ini lazim dikenal sebagai "waznu sab'ah", yaitu berat 10 Dirham sedang (Dirham wasath) setara dengan berat 7 mitsqal. Dirham inilah yang disebut Dirham syar'i yang berlaku dalam hukum-hukum zakat dan diyat. Dirham ini pula yang dijadikan dasar bagi Khalifah Abdul Malik bin Marwan tatkala beliau mencetak Dirham Islam pada tahun 75 Hijriyah (695 M).

¹⁰ Ibnu Khaldun, *Al-Muqaddimah*, (Beirut: Dar Al-Fikr, 1988), 323

Berbagai macam Dinar dan Dirham yang pernah ada seperti Dinar Byzantium, Dirham Sassanid, Dinar dan Dirham Islam (terutama yang dicetak oleh Khalifah Abdul Malik bin Marwan), maka berat Dinar dan Dirham yang pernah